Протокол № 1

заседания ММО учителей-логопедов и учителей-дефектологов

от 21.10.21г.

«Организация психолого-педагогического сопровождения детей-инвалидов, детей

с ОВЗ в рамках инклюзивного дошкольного образования»

Организационно-методическое совещание

Присутствовали:

Словохотова Л.Г. – учитель-логопед МБДОУ № 41 «Золотая Рыбка», руководитель ММО

Лютая Т.В. – учитель-логопед МБДОУ д/с № 41 «Золотая Рыбка»

Литвиненко И.С. -  учитель-дефектолог МАДОУ д/с №7 «Ярославна»

Рыжкова Т. В. –.учитель-логопед МБДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад № 53

«Топтыжка»

Беляева Т.В. –  учитель-логопед  МБДОУ д/с № 41 «Золотая рыбка»

Можевикина З.А. –   педагог-психолог МБДОУ д/с № 41 «Золотая рыбка»

Учителя-логопеды, учителя-дефектологи – онлайн.

Вопросы для обсуждения:

1. Обсуждение и утверждение годового плана работы ММО на 2021 – 2022 уч. год.

2. Документация учителя-логопеда, учителя-дефектолога.

3. Требования к структуре рабочей программы коррекционной работы по реализации

ФГОС дошкольного образования.

4. Организация работы с родителями в ДОУ по пропаганде логопедических знаний

и профилактике речевых нарушений у детей раннего возраста.

5. Обсуждение графика просмотра аттестационных открытых занятий на 2021 – 2022

уч.год.(при отсутствии карантинных мероприятий в условиях пандемии)

6. Тестирование педагогов «Выявление методического запроса»

7. Утверждение плана работы «Школы молодого специалиста»

8. Выставка и список аннотированной литературы

По первому вопросу слушали:

Словохотову Л.Г. – учителя-логопеда МБДОУ № 41 «Золотая Рыбка»,

руководителя ММО. Л.Г. предложила для обсуждения годовой план работы ММО

на 2021/22 учебный год.

По второму вопросу слушали:

1. Выступление из опыта работы Словохотовой Л.Г. «Документация учителя-

логопеда в коррекционной группе и на логопункте»

Л.Г. представила коллегам список документов, требуемых для проведения

коррекционной работы в ДОУ учителями-логопедами и учителями дефектологами.

По третьему вопросу слушали:

членов инициативной группы: Словохотову Л.Г.,  Лютую Т.В. – педагоги рассказали

о структуре рабочей программы коррекционной работы по реализации ФГОС

дошкольного образования.

По четвёртому вопросу     учителя - логопеды и дефектологи выступали

c сообщениями об организация работы с родителями в ДОУ по пропаганде

логопедических знаний и профилактике речевых нарушений у детей раннего возраста.

1. Словохотова Л.Г.  представила обобщение опыта работы по теме: «Организация

работы с родителями в ДОУ по пропаганде логопедических знаний и профилактике

речевых нарушений у детей раннего возраста»

2. Беляева Т.В. поделилась с коллегами консультацией для родителей:

«Советы по профилактике речевых нарушений у детей раннего возраста»

3. Литвиненко И.С. выступила с консультацией для коллег и родителей:

«Особенности воспитания детей с нарушением зрения»

4. Рыжкова Т. В. с обобщением опыта работы по теме: «Организация работы

с родителями в ДОУ по пропаганде логопедических знаний и профилактике

речевых нарушений у детей раннего возраста»

По пятому вопросу  учителя - логопеды и дефектологи обсуждали график просмотра

аттестационных открытых занятий на 2021 – 2022 уч. год.(при отсутствии карантинных

мероприятий в условиях пандемии)

По шестому вопросу  Словохотова Л.Г. провела тестирование педагогов «Выявление

методического запроса»

По седьмому вопросу  учителя - логопеды и дефектологи обсуждали план работы

«Школы молодого специалиста»

По восьмому вопросу  педагоги ознакомились с выставкой методических пособий

и списком аннотированной литературы, которую подготовила Лютая Т.В.

Можевикина З.А., педагог-психолог МБДОУ д/с № 41 «Золотая рыбка» в качестве

приглашённого специалиста выступила с консультацию «Психологическая

характеристика леворуких детей дошкольного возраста».

Решение:
1. Утвердить годовой план работы ММО на 2021/22 учебный год.

2. Утвердить график просмотра аттестационных открытых занятий на 2021-2022 уч.

год.(при отсутствии карантинных мероприятий в условиях пандемии)

3. Утвердить план работы «Школы молодого специалиста»

Руководитель ММО учителей-логопедов и дефектологов

                                                                                ___________________ Словохотова Л.Г.

Секретарь ММО учителей-логопедов    и дефектологов

                                                                                 ___________________  Лютая Т.В.